değildir; öyle olmaları da beklenmemelidir zaten. Yani sahabeden bazılarının “zabt” kusurları

sebebiyle tenkide uğraması mümkün hatta vakidir. Söz gelimi sahabeden kiminin diğer bazı

sahâbîlere yönelttiği eleştiriler bağlamında Bedreddin ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-İcâbe li

îrâdi me’s-tedrakethü Âişe ale’s-sahâbe adlı eseri, özellikle Hz. Âişe’nin sahabenin bazı riva-

yetlerine yönelttiği eleştirileri bir araya toplayan güzel bir eserdir.22 Zerkeşî söz konusu ese-

rinde Hz. Âişe’nin Hz. Peygamber’in bazı eşlerinin yanı sıra sahabeden şu isimlere yönelik

Bu yönde bir değerlendirme için bkz.
Evgin, Abdulkadir, “Hadis’e Dayalı Bazı Problemlerin Günümüze Yansımaları”, Dinî Araştırmalar, 2002, cilt: V, sayı:

13, ss. 177-186, s. 180-181.

27 Buna rağmen tarihte kimi sahâbîler hakkında cerh ifadeleri kullanan âlimler de yok değildir. Söz gelimi İbn Hazm’ın

(ö. 456/1064), genellikle sahabeden en son vefat eden kişi olduğu kabul edilen Ebû’t-Tufeyl Âmir b. Vâsile el-
Leysî’yi (ö. 110/728) “rec‘at” inancına sahip olduğu iddiasıyla zayıf sayması ve onun rivayetini tenkit etmesi burada

örnek olarak verilebilir (Bkz. İbn Hazm, el-Muhallâ, III, 174). Ne var ki İbn Hazm’ın bu tavrı asla kabul görmemiş
ve münekkit âlimler bir aşırılık olarak nitelendirilmiştir. Bkz.

medenlerin yeniden dünyaya dönmesi anlamındadır (Bkz. Üzüm, “Rec‘at”, DİA, XXXIV, ss. 504-506). Bu durumda

İbn Hazm, Ebû’t-Tufeyl’i bid‘atçı olarak nitelendirip onu “adalet” açısından tenkit etmiş olmaktadır.

28 Söz gelimi İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) Ebû Hanife (ö. 150/767) hakkında serdettiği aleyhte rivayetleri burada

hatırlayabiliriz. Onun naklettiği, Abdullah b. Mübarek’in (ö. 181/797) ömrünün sonlarına doğru onu terk ettiği;

Ebû Hanife’nin (çok saygı duyduğu hocası) Hammad b. Ebî Süleyman’dan (ö. 120/738) hadis işitmediği halde
ondan rivayette bulunduğu yönündeki iddiaları ve Ebû Hanife’nin İmam Mâlik’ten daha az bilgili olduğunu vurgu-

lamaya çalışması son derece taassup içeren sübjektif değerlendirmeler olarak dikkat çekmektedir. Ayrıntılar için

bkz. Keskin, “İbn Ebî Hâtim (v. 327/938) ve el-Cerh ve’t-ta‘dil’indeki Metodu”, s. 25.

29 Bu konuyla ilgili devam eden bir kitap çalışmamız olup, ayrıntıları oraya bırakmak istiyoruz.

30 Cerh-Ta‘dil ilmi hakkında bkz. Hâkim, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs, s.

Hadis tarihinin en önemli kelimelerinden birinin “tenkit” olduğu bilinmektedir. Öyle ki

bu kelime diğer ilim dallarının hepsinden daha önce ve en fazla Hadis Usulü ilminde yer bul-

muş ve “râvi/rical tenkidi” ve “sened kullanımı” olarak kendini göstermiştir. Bu anlamda Mu-

hammed b. Sîrîn (ö. 110/729): “Bu ilim dindir; dolayısıyla dininizi kimden aldığınıza bakın.”35;

Abdullah b. el-Mübarek (ö. 181/797) ise: “İsnâd dindendir; isnâd olmasaydı, dileyen dilediğini

söylerdi!” demiştir.36 Yani tenkidin bir nevi Hadis Usulü geleneğindeki adı ve karşılığı, rical

tenkididir, sened/isnâd kullanma mecburiyetidir; daha genel bir ifadeyle cerh-ta‘dil’dir. Bu

anlamda rivayet geleneğinde rical tenkidi konusunda Hadis ilmi’nin öncülüğünü vurgulama-

Çünkü sahabenin önemli bir kısmı hayattaydı ve yalancılık çok yaygın değildi. Her-

hangi birisi bir hadis rivayet ettiğinde, onun Hz. Peygamber’e ait olup olmadığını çok kolay

bir şekilde hayattaki sahabeye sorarak test/teyit etme imkânı vardı. Daha sonra ise durum

değişmişti. Nitekim Abdullah b. Abbas (ö. 68/687): “Peygamber şöyle buyurdu, Peygamber

şöyle dedi” diyerek hadis nakleden Büşeyr el-Adevî’yi dinlememiş ve bunu şöyle gerekçelen-

dirmiştir: “Hadise yalan karışmadan önce birisi, Peygamber şöyle söyledi, dediği zaman göz-

lerimiz ona dikilir, kulaklarımız onun sözlerine eğilirdi. Fakat doğru-yalan demeden rastgele

konuşulmaya başlandıktan sonra artık bildiğimiz şeylerden başkasını almaz olduk.”45

Yani İbn Abbas’ın söylediklerinden anladığımıza göre, bir zamanlar insanlar “Rasûlullah

(s.a.) şöyle buyurdu…” dediğinde hemen gözlerini ve kulaklarını dört açan sahabe-i kiram,

fitne olayından sonra tanıdık/tanımadık tabiri caizse her önüne gelenin hadis rivayet etme-

siyle birlikte artık sadece tanıdıkları insanlardan hadis almaya başlamışlardı. Aynı şekilde

tâbiûndan büyük âlim Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729):

ا وَقعََتِ الفِْتْنةَُ، قاَلوُا: سََُّوا لنَاَ رِجَالكَُُْ، فَ ناَدِ، فلَمََّ س ْ
ِ
لََ أَهْلِ البِْدَعِ لمَْ يكَُونوُا يسَْألَوُنَ عَنِ الْْ

ِ
نَّةِ فيَُؤْخَذُ حَدِيثُُمُْ، وَينُْظَرُ ا لََ أَهْلِ الس ُّ

ِ
يُنْظَرُ ا

فلَََ يؤُْخَذُ حَدِيثُُمُْ

“(Önceleri) isnattan sormazlardı.

ladığını göstermektedir ki gerçekten bu oldukça erken bir dönemdir.

Esasen Hadis tarihinde pek erken bir dönemde başlayan bu “tenkit zihniyeti”nin

İslâm ümmetine hatta bütün insanlığa Kur’an-ı Kerim ve onun yanı sıra vahyin bize tebliğcisi

44 Çağrıcı’nın ifadesine göre İslâm âlimleri genellikle Hz. Osman’ın öldürülmesiyle (35/656) doruk noktasına ulaşan

kanlı siyasî buhranı ilk fitne kabul etmiştir. Dolayısıyla Hz. Osman’ın şehit edilmesi olayı müslümanların dinî ve

siyasî kamplara bölünmesine yol açan, daha sonra Sünnî-Şiî ihtilâfının kökleşmesiyle gelecek kuşakları derinden
etkileyecek olan fitnelerin başlangıcı sayılır. Batılı araştırmacıların çoğu da bu görüşe katılmakta iken Schacht ilk

fitnenin, Hz. Osman’ın şehit edilmesinden 89 yıl sonra Emevî Halifesi Velîd b. Yezîd’in (II. Velîd) öldürülmesiyle
(126/744) zuhur ettiğini, bu olay üzerine müslümanların zihninde artık Peygamber’in yaşayan sünnetinin ortadan

kalktığı, eski iyi günlerin son bulduğu kanaatinin uyandığını belirtmiştir. Bkz. Çağrıcı, “Fitne”, DİA, XIII, s. 158.

45 Müslim, Mukaddime 4; Dârimî, Mukaddime 38 (no: 440). Ayrıca bkz.

yüzünden azap edildiğine dair bir hadis nakledince bunun Kur’an’a aykırı olduğunu, zira orada bir kişinin işlediği
günahtan ötürü diğer bir kişinin sorumlu tutulmayacağının bildirildiğini (el-En‘âm 6/164) hatırlatmasını (Müslim,

Cenâiz 9 (no: 23 (929)) zikredebiliriz. Hz. Âişe’nin bir kısım sahabeye yönelttiği kimi eleştiri noktalarını Zerkeşî’nin

(ö. 794/1392) bir kitapta topladığından da daha önce bahsetmiştik.